949 *Valla Annot.*, Garin, I, p. 848, col. 1: "Contumeliosus est nunc interpres in Iesum, quem seruum appellat; nam ipsa vox Graeca παιῖς significat proprie puerum, sed absolute. Non enim dicitur 'puer meus' aut 'tuus', quem in sensum nunc accipi nequit, cum praesertim non fuerit puer tempore necis suae Dominus. Significat etiam filium et seruum ... Latini tamen vix vnquam appellauere puerum filium, sed frequentissime seruum. Valla concludes that the apostles seem to call Jesus a servant of God, just as David is called in *Act.* 4, 25. Next Valla refers to *Act.* 3, 13 and 26, and 4, 30, where Vg. translates παιῖς connected with Ἰησοῦς as "filius"; curiously Er. does not refer to these texts.

956 *Paulum Phil.* 2, 7: "semetipsum exinaniuit formam serui accipiens."

957-928 *mihi ... probatur, vt dicatur* Cf. supra, introd., pp. 18 and 19, §9b.

958 *inanitus* Cf. supra, n. I. 956.

959 *paulo ante* *Act.* 4, 25.

960 'puerum', hoc est 'famulum Dei', vocat, recte facit. Si nusquam interpretes παῖδα  
 vertisset 'filium', videri poterat in hac opinione fuisse, non licere secus vertere.  
 Nunc cum alias saepenumero sic transtulerit, atque adeo paulo post, mirum cur  
 hoc loco variarit. [C] Certe Ambrosius locum hunc adducens libro De vocatione  
 gentium secundo, capite quinto, *Filium* legit, non *puerum*, ne quis mihi moueat  
 965 atrocem tragoediam. [D] Praeterea sanctus Hilarius in commentariis quibus hunc  
 enarrat Psalmum, *Filium* legit, non *puerum* aut 'seruum'. Ac rursus libro De Trin.  
 vndecimo, atque his omnibus recentior Cassiodorus. [C] Et Chrysostomus enar-  
 rans hunc locum ex epistola ad Hebraeos, *Sedes tua, Domine*, negat Filium appel-  
 lari seruum, cum angelos dixerit ministros. Neque tamen me fugit Hieronymum  
 970 multis locis contendere in Christum competere serui vocabulum.

At interim non video cur aut ille laboret in hoc, vt Christus alicubi dicatur  
 'seruus', aut alii tantopere abhorreant a serui vocabulo, Iesu vt homini tribuendo.  
 Etenim si seruus est qui bona fide obedit iussis domini, Christus vt homo cur  
 non dicatur seruus? Sin seruus est qui malo coactus suum officium facit, non  
 975 competit in Christum serui cognomen. Hic cum recensuerim in prima aeditione  
 sententiam Vallae, tamen locus hic fuit acriter a duobus impetitus, quorum alteri  
 respondi aedito in hoc ipsum libello. Alter non contentus impegisse imperitiam  
 LB 453 sacrarum scripturarum, | sugillat me, quasi cum Apollinari sentiam, qui detra-  
 ham aliquid humanae naturae. Nam id auguror illum sentire. Iam atrocior  
 980 etiam suspicionem colligit ex his verbis meis: Etiam si obediuit et subditus fuit  
 Patri, sed vt filius, non vt seruus, quasi cum Ario sentiam Filium non esse aequa-  
 lem Patri. Quid impudentius hac calumnia? Qui fatetur Christum subditum  
 patri, nonne fatetur hominem? Porro Filius Dei dicitur, iuxta naturam vtranque.  
 Nec alio sensu negant Filium Dei seruum, nisi quo Christus negat suos discipu-  
 985 los vocandos seruos, sed potius amicos. Si serui appellatio recte adimitur aposto-  
 lis, haeresis est eam in Christo non admittere? Et non pudet homines, qui sibi  
 videntur absolute docti, huiusmodi naenias literis prodere, atque ex vanissimis  
 somniis impingere geminam haeresim? Atque huiusmodi periculosos errores pol-  
 licetur se quam plurimos indicaturum. Si haec lues habet literas theologicas,  
 990 multo praestat aut in poeticis philosophicisque literis consenescere aut fiscellam  
 hibisco texere. Postremo non agitur hic an serui cognomen tribui possit Christo,  
 sed an tribui soleat in sacris literis. [A] Herodes et Pontius Pilatus.  
 Ἡρώδης τε καὶ Πόντιος. Graecis gemina est coniunctio, 'et Herodes et Pontius'  
 aut 'Herodes simul et Pontius'. Delectatus videtur hac congeminatione Paulus  
 995 quoque. Et omnino ambobus nonnihil est affinitatis in ratione sermonis. [C] Et  
 populis Israel. Nonnulli codices habebant καὶ λαός, 'et populus'; magis pro-  
 batur καὶ λαοῖς. Interpretans enim Psalmum 'gentes' refert ad cohortes Herodis ac  
 Pilati, 'populos' ad Iudaeos.